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LĘGI GĄGOŁA BUCEPHALA CLANGULA W SIEDLISKACH 
ANTROPOGENICZNYCH NA TERENACH PODMIEJSKICH
WŁOCŁAWKA W LATACH 2018-2022

Confirmed broods of goldeneye Bucephala clangula in anthropogenic 
habitats in suburban areas of Włocławek in 2018-2022

Gągoł Bucephala clangula Linnaeus, 1758 w skali kraju jest gatunkiem nielicznym, jednak 
w ostatnich latach znacznie zwiększył swoją liczebność i zasięg (Chylarecki et al. 2018). Pod 
koniec XX w. krajowa populacja gągoła szacowana była na 1300 – 1500 par (Tomiałojć i Sta-
warczyk 2003), obecnie wynosi 3000 – 5000 par lęgowych (Chodkiewicz et al. 2019). 

Na kontynencie europejskim najliczniejsze populacje znajdują się w Skandynawii oraz Ro-
sji (Fox et al. 2015, Avilova 2019). W Polsce gągoł gniazduje głównie na północy i zachodzie 
kraju, m.in. na Pojezierzu Pomorskim i Mazurskim, a także w dolinach większych rzek (Mohr 
i Kajtoch 2015, Hordowski 2018). Pierwotnie gatunek związany z rozległymi jeziorami w oto-
czeniu kompleksów leśnych zasobnych w drzewa dziuplaste, w których to gągoł naturalnie 
wyprowadza lęgi (Mohr i Kajtoch 2015, Hordowski 2018 ).

Od kilku dekad w Europie obserwuje się zjawisko gniazdowania gatunku w bezpośrednim 
sąsiedztwie siedzib ludzkich (Tomiałojć 2017, Avilova 2019). W Polsce gniazdowanie gągoła 
w  warunkach miejskich lub podmiejskich na zbiornikach antropogenicznych należy nadal do 
rzadkości i wymaga pełniejszego poznania. Do tej pory stwierdzono lęgi w granicach  kilku 
większych oraz pomniejszych miast  i miejscowości, m.in. w Poznaniu, Olsztynie, Puławach, 
Gołuchowie (Nowakowski 1996, Stasiak i Piekarska 2015, Tomiałojć 2017, Żurawlew et al. 
2021). Ma to niewątpliwie związek  z ciągłą rozbudową i rozwojem terenów zurbanizowanych, 
zwłaszcza strefy podmiejskiej, co w konsekwencji może wiązać się z przekształceniem siedlisk 
naturalnych. Uwzględniając pewną plastyczność gągołów względem zajmowanych zbiorników 
wodnych, a także wzrost liczby obserwatorów ptaków, w przyszłości można spodziewać się 
doniesień  z innych miast w Polsce. 

Jednak danych odnośnie behawioru, ekologii czy fenologii jest zbyt mało, by mówić o peł-
nym i poznanym procesie synurbizacji w przypadku omawianego gatunku, zwłaszcza, że na 
terenach miast występują również siedliska zbliżone do naturalnych lub nieprzekształcone, 
które również są zasiedlane przez ptaki. 

Włocławek to duże, przemysłowe miasto położone nad Dolną Wisłą w województwie 
kujawsko-pomorskim, o łącznej powierzchni 84,32 km2 i liczbie mieszkańców wynoszącej 
102 730 (GUS 2022). W pobliżu znajduje się wiele cennych przyrodniczo obszarów stanowią-
cych ostoje dla ptaków wodno-błotnych, m.in. Włocławska Dolina Wisły PLH040039 oraz 
Błota Rakutowskie PLB040001 (Płąchocki i Doboszewski 2017). Ciągła rozbudowa i rozwój 
sektorów przemysłowych, jak chociażby „Brzeskiej Strefy Gospodarczej”, może wpływać na 
pogorszenie się lokalnych, naturalnych siedlisk oraz ekspansję niektórych gatunków na tereny 
miejskie.

Poniższe obserwacje są efektem prowadzenia prywatnych badań autora nad lokalną awi-
fauną. Mogą stanowić uzupełnienie danych na temat lęgów gągoła w centralnej Polsce, a także 
przyczynek do dyskusji na temat kierunku zmian preferencji siedliskowych u omawianego 
gatunku. 
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Tab. 1.  Zestawienie potwierdzonych lęgów gągoła Bucephala clangula.
Tab. 1.  List of confirmed Goldeneye  Bucephala clangula broods.

Nazwa stanowiska
Name of the site

UTM
UTM

Data
Data

Liczba/płeć/wiek
Number/sex/age

Punkt poboru wody w Nadleśnictwie Włocławek
Water abstraction point in the Włocławek Forest District CD 63 10.06.2018 1♀ 6 pull.

Odstojniki przemysłowe zakładów Anwil S.A.
Waste ponds of Anwil S.A. industrial plant CD 64 19.06.2020 1♀ 9 pull.

Zbiornik powyrobiskowy przy autostradzie A1
Post-excavation pond on the A1 highway CD 63 17.07.2022 2 pull.

Opuszczona żwirownia w miejscowości Dąb Polski
Abandoned gravel pit in Dąb Polski village CD 92 04.06.2022 1♀ 3 pull.

Ryc. 1  Potwierdzone stanowiska lęgowe gągoła na terenach podmiejskich miasta Włocławek w latach 
2018 - 2022.

Fig. 1.   Confirmed breeding localities of Goldeneye in suburban areas of Włocławek in 2018-2022.
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Krótka charakterystyka stanowisk 

Punkt poboru wody w Nadleśnictwie Włocławek (CD 63)
Niewielki, płytki, mocno zeutrofizowany i przekształcony zbiornik, który znajduje się we  

fragmencie rozległego olsu. Zbiornik posiada wybetonowany kanał odprowadzający, który bie-
gnie przez graniczące ogródki działkowe. Poziom wody na przestrzeni ostatnich 7 lat charakte-
ryzował się dużymi fluktuacjami, w związku z pracami hydrotechnicznymi wykonywanymi na 
potrzeby budowy pobliskiego osiedla.

Odstojniki przemysłowe zakładów Anwil S.A. (CD 64)
Dwa sztuczne zbiorniki o łącznej powierzchni ok. 11 ha znajdujące się na terenie zakładów 

spółki Anwil S.A. Stanowią ważny punkt koncentracji ptaków, głównie kaczkowatych Anati-
nae, zarówno w okresie jesienno-zimowym, jak i lęgowym. W przeszłości, oprócz gągołów, 
regularnie były notowane lęgi oharów Tadorna tadorna, perkozków Tachybaptus ruficollis, ły-
sek Fulica atra czy kokoszek Gallinula chloropus. Na mniejszym zbiorniku, gdzie w zależności 
od poziomu wody wyłaniają się „sztuczne wyspy”, obserwowano niewielkie kolonie śmieszki 
Chroicocephalus ridibundus (9 – 13 par) oraz rybitwy rzecznej Sterna hirundo (2–3 pary) (ob-
serwacje własne). 

Zbiornik powyrobiskowy przy autostradzie A1 (CD 63)
Niewielki zbiornik o powierzchni ok 2 ha powstały w trakcie prac nad budową autostrady 

A1, znajdujący się ok 300 m od pasa ruchu. W bezpośrednim sąsiedztwie las sosnowy i pola 
uprawne. Oddalony ok 400 m od peryferii miasta i osiedla Michelin. Na stanowisku w ciągu 
roku obserwuje się dużą presję wędkarską, a także techniczne prace budowlane związane z 
utrzymaniem autostrady. 

Opuszczona żwirownia w miejscowości Dąb Polski (CD 92)
Dodatkowe, najdalej wysunięte na wschód stanowisko lęgowe gągoła znajduje się ok. 19 

km od granic administracyjnych miasta Włocławek. Zespół kilku niewielkich zbiorników po-
wyrobiskowych na starym, opuszczonym i nieeksploatowanym fragmencie żwirowni, o łącznej 
powierzchni ok. 6 ha. Kompleks znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie obszaru Natura 2000 
Żwirownia Skoki PLB040005, przy drodze krajowej 62, na granicy województw kujawsko-po-
morskiego i mazowieckiego. Zbiorniki otoczone głównie polami uprawnymi, z niewielkim 
udziałem lasu sosnowego, w pobliżu lustra wody zauważono liczne przykłady antropopresji w 
postaci pozostałości po wędkarzach czy sportach typu „off road”. 

Podsumowanie 

Zmiany klimatyczne, których konsekwencją są łagodniejsze zimy, sprzyjają zwiększaniu się 
globalnej populacji gągoła (Avilova 2019). Ptaki zaczynają szukać nowych, potencjalnych nisz 
ekologicznych, takich jak różnego rodzaju zbiorniki wodne w siedliskach antropogenicznych 
(Avilova 2019).  

Pierwsze doniesienia o miejskich lęgach gągoła  na kontynencie pochodzą z Rosji z lat 
60. XX w. i dotyczą sztucznej introdukcji, która dała początek moskiewskiej populacji (Kelcey 
i Rheinwald 2005, Avilova 2019). Obecnie populacje miejskie notuje się w kilkunastu więk-
szych europejskich miastach (Kelcey i Rheinwald 2005, Tomiałojć 2017). W Polsce zjawisko 
nadal jest mało poznane  i wymaga szerszego zbadania. Do najczęściej zasiedlanych przez gą-
goły typów zbiorników w pobliżu ludzkich siedzib należą torfianki (Dolata 2011), stawy rybne 
(Jantarski 2019), stawy miejskie oraz parkowe (Nowakowski 1996, Stasiak i Piekarska 2015, 
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Tomiałojć 2017, Żurawlew et al. 2021). Stanowi to pole do zastosowania i wdrożenia działań 
ochrony czynnej, jednakże liczne dane pokazują, że ochrona czynna ptaków w siedliskach zu-
rbanizowanych może wiązać się z różnymi niepożądanymi konsekwencjami, a miasta, same w 
sobie, mogą stanowić rodzaj pułapki ekologicznej (Indykiewicz et al. 2011) Duża antropopre-
sja, obecność drapieżników oraz źle powieszone budki mogą przyczynić się do licznych strat 
w lęgach (Michalicha i Mitrus 2018). Dlatego w pierwszej kolejności należy monitorować i 
chronić obszary naturalne.

Gągoły oraz inne kaczkowate często w okresie lęgowym wybierają siedliska w pobliżu swo-
ich zimowisk (Fox i in. 2015). Nie bez znaczenia dla lokalnej populacji pozostaje również fakt, 
że w okresach zimowych, tylko na 10-km odcinku Wisły, między zaporą we Włocławku a miej-
scowością Łęg - Witoszyn, zimuje od 3000 do niekiedy ponad 5000 tych ptaków (Płąchocki i 
Doboszewski 2017, Chylarecki et al. 2018). Na sąsiadującym Zbiorniku Włocławskim liczba 
ta wynosi ponad 12 tys. osobników, stanowiąc tym samym jedno z najważniejszych zimowisk 
gatunku w skali kraju (Meissner et al. 2022).

Dalszy rozwój miast i terenów podmiejskich, w tym takich obiektów jak uzdrowiska, parki, 
osiedlowe stawy, mogą wzmocnić proces synurbizacji gągoła (Raudonikis 1998, Avilova 2019). 
W ujęciu przyrodniczym nie jest to jednak zjawisko pozytywne i wymaga dalszego, systema-
tycznego monitorowania, w celu dokładniejszego poznania rozmieszczenia, liczebności i eko-
logii gągoła na obszarze Polski.

Podziękowania

Pragnę złożyć podziękowania Dominikowi Szymańskiemu, Dawidowi Szymańskiemu oraz 
Hubertowi Szymańskiemu za pomoc redakcyjną i udział w badaniach terenowych. Podzięko-
wania składam również Jakubowi Szczypkowi za wykonanie mapy do niniejszej publikacji, a 
także recenzentom za cenne uwagi i korekty do pierwszej wersji tekstu.  

Fot. 1.  Samica gągoła z młodymi. A - Punkt poboru wody w Nadleśnictwie Włocławek, 10.06.2018, 
B - Odstojniki przemysłowe zakładów Anwil S.A., 19.06.2020 (fot. P. Kłonowski).

Photo 1.  A Goldeneye  female with pull. A - Water abstraction point in the Włocławek Forest District, 
10.06.2018., B - Waste ponds of Anwil S.A. industrial plant, 19.06.2020 (photo by P. Kłonowski).
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Summary

The article describes records of synanthropic broods of the Goldeneye Bucephala clangula in sub-
urban areas of Włocławek in 2018-2022. The detected four new localities and their contribution to the 
knowledge about B. clangula breeding in Polish cities are discussed, along with remarks on the need for 
conservation of its urban habitats.
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